R E Q U E R I M E N T O  Nº. 088
SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/2/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que no ano passado foi cancelada a campanha de vacinação anti-rábica que seria realizada em Botucatu e em outros municípios paulistas, em razão de problemas verificados em um lote de vacinas que causou reações e até a morte de alguns animais no Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO o grande número de cães abandonados que vivem nas ruas de nosso município, bem como a ameaça que tal fato representa para a saúde pública, em razão das várias zoonoses que podem ser transmitidas pelos cães aos seres humanos, destacando a raiva e a leishmaniose,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Saúde, ANTONIO LUIZ CALDAS JÚNIOR, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe se haverá e quando será realizada neste ano a campanha de vacinação anti-rábica em nosso município, bem como quais medidas vem sendo adotadas atualmente pelo Poder Executivo Municipal visando minimizar os problemas relacionados ao grande número de cães abandonados nas ruas de Botucatu.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de fevereiro de 2011.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT
wlf